
 
 

Publicado em: 02/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 089/20 – CSC                                                   DATA: 02/09/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) TP n° 029/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para a Instalação de Dispositivo de 
Segurança na Creche do Igarapé dos Franceses/Cachoeira Grande no 
Município de Manaus/AM. Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 22/09/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do valor 
correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 508/2020–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Peixe, Carne 
Bovina, Biscoito Salgado e outros), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o - CSC. 
2) PE n° 509/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Kit para 
Identificação de Sague Oculto nas Fezes e Tubo para Centrífuga), através 
da realização de Registro de Preços, para atender a Central de 
Medicamentos do Amazonas - CEMA e todo o - CSC. 
3) PE n° 510/2020–CSC: Aquisição de Material Farmacológico (Bleomicina 
Sulfato), para Atender as Necessidades da Fundação Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - HEMOAM. 
4) PE n° 511/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Manutenção e Conservação Corretiva do 
Gramado, Entornos, Sistemas de Irrigação e de Drenagem do Campo de 
Futebol Estádio Arena da Amazônia - Vivaldo Lima, Carlos Zamith, Ismael 
Benigno Osvaldo Frota, Grama Pista de Atletismo, para Atender as 
Necessidades da Fundação Amazonas de Alto Rendimento - FAAR. 
5) PE n° 512/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Fabricação e Montagem de Mobiliário, no 
Quantitativo de 500m², com Fornecimento de Todos os Materiais, para 
Atender as Necessidades - FCECON. 
6) PE n° 513/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter para 
Embolectomia, Espaçador Valvulado, Tubo Endotraqueal com Balão), 
através da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 
Amazonas - CEMA - CSC. 
7) PE n° 514/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de locação de 02 (dois) grupos Geradores de 
Energia Elétrica com Instalação, Manutenção Preventiva e Corretiva e 
Fornecimento de Combustível para Atender o Centro de Direção Veicular - 
CEDV e o Centro de Treinamento - CT do Departamento Estadual de 
Trânsito do Amazonas - DETRAN/AM. 
8) PE n° 515/2020–CSC: Aquisição de Móveis (Mesa Retangular, Cadeira 
Fixa, Poltrona Giratória), para atender as necessidades da - SEMA. 
9) PE n° 516/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Avental 
Descartável e Mascara), através da realização de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA - CSC.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 16 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 



 
 

Publicado em: 02/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

1) PE n° 320/2020–CSC: Aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo 
B), através da realização de Registro de Preços, para atender todo o 
Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas- Centro de 
Serviços Compartilhados - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 08 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 462/2020–CSC: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado para 
Escola Profissional do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - 
CETAM. 
2) PE n° 474/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas – CEMA - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 15 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Suspensão 
Suspensa a seguinte licitação: 
1) PE n° 412/2020-CSC, em virtude de Decisão do Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas – TCE/AM, no bojo do Processo N° 13967/2020 – TCE. 
Retificação 
1) Retificação referente a Resenha 088/20-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito a Reabertura de Prazo do PE n° 
354/2020-CSC, publicado no dia 31/08/2020, no DOE e endereço 
eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 354/2020-CSC, dia 11/09/2020 às 09:30 horas de Brasília. 
2) PE n° 358/2020-CSC, dia 11/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 290/2020-CSC, dia 10/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 370/2020-CSC, dia 10/09/2020 às 11:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 337/2020-CSC, dia 10/09/2020 às 13:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 020/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
– ALTO Rio Empreendimentos e Construções Civil – Eireli 
– ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda  
– C.D.C. Empreendimentos Ltda 
– COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
– IZA Construções e Comércio Eireli 
– MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda  
– POMAR Comércio de Derivados de Petróleo e Construção Eireli  
– PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda  
– SIGA Construtora Eireli 
Empresas Inabilitadas: 
– CONSTRUNORTE Construção Civil e Terraplanagem Eireli  
– J C de Oliveira Filho – Construções e Terraplanagem - Eireli 
  A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 020/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 14/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
“Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 023/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
– D M P Construtora Ltda  
– MARCO Aurélio de Mello Ferreira 



 
 

Publicado em: 02/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Empresas Inabilitadas: 
– NELL Engenharia Eireli  
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 023/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 15/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
“Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 026/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
– EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda  
– SGN Obras de Alvenarias Ltda 
Empresas Inabilitadas: 
– CASTELL Engenharia Eireli  
– CONSTRUTORA Tocantins Indústria e Comércio Ltda 
– MARCO Aurélio de Mello Ferreira 
– TRJ Construções Ltda  
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 026/2020-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 21/09/2020, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
CC nº 011/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – ELDILEY Bindá Bráulio 
2ª – HYCON Construções Ltda 
Empresa Desclassificada: 
– E M Neves Eireli 
– F S L Vasconcelos 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


